



I MAGNIFICI

Fatturano tra 120 e 500 milioni, in 6 anni ricavi raddoppiati. E in cassa 2,8 miliardi per continuare la corsa

Fatturato complessivo: 44,8 miliardi. Erano 35,5 nel 2020 (quando, nonostante la pandemia hanno sostanzialmente mantenuto i livelli di attività del 2019). E partivano da quota 24,5 nel 2015, il primo dei sei esercizi messi a confronto per individuare i Champions edizione 2023. Diciamo che c'è un raddoppio sostanziale. In termini di media, in questa che è la Top 200 (sono cioè le migliori imprese con ricavi tra i 120 e i 500 milioni), significa che i 122 milioni di sei anni fa sono diventati 224. Siamo insomma, tra i «piccoli già grandi». Gruppi ancora lontani dal loro primo miliardo, dunque certo non ancora colossi, ma che in molti casi sono sulla buona strada per arrivarci.

È così per la ventina di aziende, più o meno, che sono state tra i Campioni delle passate edizioni e sono poi diventate «ex»

perché cresciute oltre il tetto del mezzo miliardo di giro d'affari. Sarà così per una pattuglia in proporzione più numerosa quest'anno. È sufficiente dare un'occhiata alla tabella di queste pagine. Un poker di aziende era a un soffio dai 500 milioni già nel 2021 (alla farmaceutica Olon, per esempio, mancavano poche centinaia di migliaia di euro). Altre — una decina in tutto, tra chi ha già approvato anche i bilanci 2022 — erano apparentemente più distanti ma hanno a loro volta superato il «limite Champions». In genere il merito va a un mix di crescita interna e acquisizioni, a conferma della dinamicità di queste imprese. Capaci del resto, nonostante tutto ciò che è successo sui mercati nel triennio 2019-2021, di una redditività industriale pari al 17,5% del fatturato e di un ritorno sul capitale investito superiore al 13%. Da buoni Champions, quel «ritorno» lo hanno sempre reinvestito al servizio della crescita. Che passa anche da un'indiscutibile solidità finanziaria. In cassaforte, i Top 200 hanno 2,8 miliardi cash. E, soprattutto, 32,6 miliardi di patrimonio netto.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Ragione sociale	Regione	Fatturato 2021	Fatturato 2015	Media Cagr 2021/2015	Ebitda 2021	Ebitda % medio 3 anni	Risultato esercizio 2021	Patrim. netto 2021	Rec 2021	Rating 2021	Addetti	Descrizione attività
Olon (Gruppo P&R)	Lombardia	499.296	193.426	17,12%	120.351	22,83%	47.413	436.701	10,86%	BBB	2.203	Produzione principi attivi per l'industria farmaceutica
Etea	Piemonte	495.981	90.979	32,66%	83.446	17,40%	33.589	329.200	10,20%	BBB	453	Produzione ingredienti per i settori alimentare e industriale
Laminazione Sottile	Campania	494.507	290.711	9,26%	51.518	10,12%	25.371	289.715	8,76%	A	932	Produzione laminati in alluminio, packaging e fogli di alluminio
Dam (Manuli Rubber Industries)	Piemonte	493.019	331.607	6,83%	62.807	11,98%	26.151	213.628	12,24%	BBB	4.195	Produzione componenti in gomma per applicazioni oleodinamiche
Marchesini Group	E. Romagna	482.561	196.492	16,15%	123.757	25,46%	67.330	491.911	13,69%	A	2.539	Produzione macchinari per il packaging settori cosmetico e farmaceutico
Spazio Group	Piemonte	473.770	313.802	7,11%	84.075	14,13%	58.805	183.284	32,08%	AAA	191	Concessionaria d'auto plurimarca
Pietro Fiorentini	Veneto	465.944	238.122	11,84%	82.673	18,04%	34.277	310.168	11,05%	A	1.843	Produzione regolatori di pressione gas, valvole e contatori
Tecnica Group	Veneto	465.408	352.862	4,72%	75.798	14,22%	31.076	119.533	26,00%	BB	3.282	Produzione calzature e attrezzature sportive
Adventus International (Gruppo Dkc)	Lazio	456.710	251.590	10,45%	91.394	20,25%	52.617	287.493	18,30%	A	3.767	Produzione quadri elettrici e dispositivi di storage per energia elettrica
Red Lions (Gruppo Mutti)	E. Romagna	437.337	204.647	13,49%	48.722	9,86%	11.734	408.423	2,87%	BBB	676	Produzione prodotti della lavorazione del pomodoro
Salcef Group	Lazio	434.552	156.668	18,53%	97.312	22,83%	39.342	421.373	9,34%	BBB	961	Costruzione di infrastrutture ferroviarie e tranviarie. Quotata
Euroitalia	Lombardia	430.078	265.539	8,37%	107.350	20,73%	120.205	534.307	22,50%	AA	62	Produzione e distribuzione profumi su licenze
Carel Industries	Veneto	420.418	203.554	12,85%	85.302	19,79%	49.088	169.875	28,90%	BBB	1.805	Produzione componenti impianti di refrigerazione. Quotata
Italware (Gruppo Digital Value)	Lazio	419.252	103.346	26,29%	38.372	9,30%	23.684	64.139	36,93%	BBB	15	Servizi di IT e system integration per le imprese
Caleffi	Piemonte	411.828	255.515	8,28%	110.627	23,79%	51.574	462.145	11,16%	BBB	1.359	Produzione componenti idro-termostatici
Frati Luigi (Gruppo Frati)	Lombardia	409.786	274.162	6,93%	97.600	22,59%	49.534	415.217	11,93%	AA	809	Produzione pannelli truciolari
Liu.Jo	E. Romagna	407.008	303.029	5,04%	95.289	21,09%	11.055	130.443	8,47%	BB	1.104	Produzione abbigliamento
Cecilia	Lombardia	406.446	293.634	5,57%	48.767	15,46%	18.338	336.480	5,45%	A	427	Stoccaggio e distribuzione di prodotti petrolchimici
Kerakoll	E. Romagna	405.076	252.198	8,22%	83.438	19,39%	40.944	258.136	15,86%	BBB	683	Produzione malte e collanti per l'edilizia
Immerfin (Gruppo Immergas)	E. Romagna	402.819	239.541	9,05%	70.945	15,97%	46.219	362.866	12,74%	A	984	Produzione caldaie e sistemi di riscaldamento domestico
A.L.M.A.G. Azienda Lavorazioni Metallurgiche e Affini Gnutti	Lombardia	395.594	233.866	9,16%	46.906	12,62%	12.640	239.973	5,27%	A	210	Produzione barre in ottone per torniera e stampaggio
Copan Italia	Lombardia	395.014	105.292	24,65%	173.583	38,69%	110.714	392.311	28,22%	AAA	829	Produzione materiali reattivi ed apparecchi per analisi di laboratorio
Salvagnini Holding	Veneto	392.772	271.225	6,37%	37.602	10,65%	19.191	316.588	6,06%	BBB	1.899	Produzione macchinari per la lavorazione della lamiera
Technoprobe	Lombardia	391.737	57.825	37,56%	174.698	43,17%	119.347	446.283	26,74%	AAA	522	Produzione componenti di microelettronica per circuiti integrati. Quotata
Impresa Tonon	Veneto	377.048	193.211	11,79%	35.450	10,59%	8.087	155.345	5,21%	BB	907	Edilizia industriale, commerciale e residenziale
Monge & C.	Piemonte	373.788	147.767	16,73%	53.886	13,85%	33.444	464.090	7,21%	A	342	Produzione alimenti per animali domestici
Fidia Farmaceutici	Veneto	371.200	210.739	9,89%	58.657	15,70%	19.254	204.488	9,42%	BB	1.339	Produzione farmaci
Gewiss	Lombardia	368.585	277.658	4,83%	62.354	17,00%	34.542	152.987	22,58%	AA	1.554	Produzione sistemi e componenti per installazioni elettriche
Gestioni (Gruppo Fassi Gru)	Lombardia	367.784	158.493	15,06%	77.971	20,20%	47.113	542.176	8,69%	A	1.179	Produzione di gru idrauliche per autocamion
Minio (Gruppo Nexdon)	E. Romagna	360.193	177.705	12,50%	42.736	10,68%	16.172	221.322	7,31%	BBB	1.915	Produzione attrezzature per gommisti e autofficine
Midi Partecipazioni (Gruppo Mirandola)	Veneto	350.692	193.168	10,45%	41.850	9,62%	21.882	171.348	12,77%	A	185	Allestimento veicoli industriali e movimento terra
Gruppo Desa	Lombardia	342.229	227.090	7,07%	53.303	16,03%	22.523	286.666	7,86%	A	443	Produzione detersivi per home/personal care
Aetna Group Holding	E. Romagna	341.005	118.226	19,31%	44.767	12,17%	23.097	155.459	14,86%	BBB	1.668	Produzione macchinari per il packaging
Gvs	E. Romagna	338.126	132.198	16,94%	106.330	33,05%	67.604	295.347	22,89%	BB	3.077	Produzione filtri per uso industriale e medicale. Quotata
Gruppo Mauro Savioia	Lombardia	337.528	237.350	6,04%	62.535	18,14%	28.465	203.256	14,00%	A	689	Produzione pannelli e semilavorati a base di legno
Hb Boscarini (Gruppo System)	Marche	337.168	216.125	7,69%	51.351	14,85%	29.544	121.123	24,39%	A	688	Produzione sistemi per il drenaggio e la canalizzazione dei liquidi
Guala & C.	Piemonte	325.778	201.329	8,35%	52.313	16,80%	17.200	237.176	7,25%	BBB	2.075	Produzione soluzioni di packaging flessibile e linee di riempimento
Wamholding	E. Romagna	322.862	203.849	7,97%	66.591	21,21%	46.704	419.823	11,12%	A	2.005	Produzione macchinari per edilizia e costruzioni
Riello Elettronica	Veneto	317.532	240.373	4,75%	48.201	14,56%	29.528	276.177	10,69%	A	1.172	Produzione gruppi di continuità
Morellato	Veneto	310.137	161.828	11,45%	88.504	25,02%	34.374	163.927	20,97%	BB	1.907	Produzione e distribuzione gioielleria e orologeria
Vescovini Group	E. Romagna	309.315	147.049	13,19%	81.096	23,61%	30.865	224.987	13,72%	BBB	1.073	Produzione componenti per il settore automobilistico
Overmach	E. Romagna	305.381	129.361	15,39%	62.676	18,03%	43.766	85.236	51,35%	A	215	Distribuzione macchine utensili
Fitt Group	Veneto	304.491	215.937	5,89%	31.396	9,18%	14.746	163.044	9,04%	BBB	944	Produzione tubi in materiale termoplastico
Euchemia (Gruppo Faci)	Liguria	302.658	202.285	6,95%	32.251	10,82%	19.797	216.447	9,15%	BBB	487	Produzione derivati di oli vegetali per l'industria
Finanziaria Il Belvedere (Gruppo Carvico)	Lombardia	298.609	214.129	5,70%	63.733	18,98%	28.280	342.920	8,25%	BBB	1.011	Produzione e vendita di tessuti indermagliabili
Parteca (Gruppo Cavagna)	Lombardia	294.250	199.044	6,73%	39.884	12,69%	18.886	130.426	14,48%	BB	999	Produzione strumentazione di controllo dei liquidi gassosi
Voilap Holding (Gruppo Cifin)	E. Romagna	292.907	105.906	18,48%	43.496	13,41%	7.377	123.197	5,99%	BB	1.387	Produzione tecnologie per la lavorazione dei metalli

Ritaglio stampa ad uso esclusivo del destinatario, non riproducibile.

147054



Ragione sociale	Regione	Fatturato 2021	Fatturato 2015	Media Cagr medio 3 anni	Ebitda 2021	Ebitda % medio 3 anni	Risultato esercizio 2021	Patrim. netto 2021	Roe 2021	Rating 2021	Addetti	Descrizione attività
Ameg	Veneto	292.832	202.592	6,33%	23.172	9,60%	21.656	263.067	8,23%	BBB	673	Produzione bianchi frigo e riscaldati per il settore retail
Piovan	Veneto	287.029	189.673	7,15%	41.151	13,93%	27.676	98.451	28,11%	BBB	1.153	Produzione impianti per stoccaggio e trasporto. Quotata
Acqua Sant'Anna S.I.A.D.	Piemonte	286.992	185.788	7,52%	76.781	24,10%	45.730	245.400	18,63%	AA	160	Produzione e distribuzione acque minerali
Ab Medica Holding	Lombardia	285.682	209.701	5,29%	72.416	24,84%	41.282	448.015	9,21%	A	633	Produzione gas per uso industriale
EBO Group	E. Romagna	275.452	121.167	14,67%	47.862	16,88%	25.703	99.944	25,72%	BB	1.024	Produzione magazzini automatizzati e robotizzati di logistica
Techbau	Lombardia	273.242	35.360	40,61%	26.274	10,17%	23.378	41.284	56,63%	BB	115	Costruzione centri commerciali ed edifici residenziali.
Veneta Cucine	Veneto	272.314	154.931	9,86%	33.130	12,02%	15.077	119.095	12,66%	BBB	591	Produzione mobili per cucine e living
Alfa Parf Group	Lombardia	269.087	30.256	43,94%	57.909	18,10%	30.660	130.851	23,43%	A	2.071	Produzione cosmetici e prodotti per l'hair & body care
Came	Veneto	269.066	58.744	28,87%	43.252	15,05%	18.089	166.051	10,89%	A	1.735	Produzione automazioni per cancelli, barriere e ingressi
Annovi Reverberi	E. Romagna	266.043	168.383	7,92%	43.093	14,95%	24.942	139.787	17,85%	AA	556	Produzione pompe e macchine idropultrici
Sabaf	Lombardia	263.259	138.003	11,37%	54.140	19,58%	23.903	122.436	19,52%	BBB	1.400	Produzione componenti per elettrodomestici. Quotata
Arco Spedizioni	Lombardia	257.571	143.217	10,26%	33.166	10,49%	21.127	79.616	26,54%	AA	688	Servizi di logistica e autotrasporto
Aurelio Sangalli Holding (Gruppo M.S.Ambrogio)	Lombardia	254.091	193.028	4,69%	41.170	13,55%	20.912	138.745	15,07%	BBB	983	Produzione componentistica meccanica
Somac	Veneto	250.550	62.052	26,19%	23.042	9,16%	8.446	57.334	14,73%	BB	781	Produzione investimenti ed aree catering per navi da crociera. Quotata
Emmefin (Gruppo Foma)	Lombardia	248.852	174.091	6,14%	30.407	16,11%	9.497	179.233	5,30%	A	470	Produzione componenti metallici per l'automotive e l'elettrodomestico
Aruba	Lombardia	245.610	117.002	13,16%	74.352	30,22%	38.467	253.022	15,17%	A	919	Servizi di web hosting, posta elettronica, pcc, firma digitale
Vimar	Veneto	245.127	188.019	4,52%	82.593	30,56%	42.054	332.142	12,66%	AA	1.038	Produzione domotica, videofonata, antifurto
Vetri Special	Trentino A. A.	243.417	138.832	9,81%	71.600	32,21%	40.548	190.824	21,25%	A	853	Produzione articoli in vetro
Ducati Energia	E. Romagna	241.675	117.748	12,73%	26.686	10,77%	20.711	116.597	17,76%	BBB	1.219	Produzione componenti elettrici ed elettronici
Basic Net	Piemonte	241.635	133.941	10,33%	47.503	17,04%	20.330	133.822	15,19%	BBB	876	Distribuzione abbigliamento (Superga, Robe di Kappa). Quotata
Socesfin (Gruppo Paoletti)	Lazio	239.300	96.869	16,27%	34.317	13,09%	6.494	185.519	3,50%	BB	1.167	Trasporti rifiuti speciali
Bsp Pharmaceuticals	Lazio	236.627	59.494	25,87%	127.126	51,23%	82.652	320.906	25,76%	AA	734	Sviluppo e produzione in outsourcing di specialità farmaceutiche
Cbm	E. Romagna	232.607	142.215	8,55%	32.077	13,17%	19.737	133.512	14,78%	A	1.674	Produzione sistemi aggancio e traino per macchine agricole
U-Power Group	Piemonte	230.067	88.566	17,25%	58.789	24,37%	35.113	96.294	36,46%	A	4.700	Produzione calzature e abbigliamento per l'antifurto
Vibrant	Lombardia	226.216	126.014	10,24%	39.212	14,41%	22.037	104.544	21,08%	AA	791	Produzione suole da scarpe con brevetto VIBRAM
Dispensing International	Lombardia	225.191	128.610	9,79%	51.264	24,12%	16.013	146.129	10,96%	BBB	1.056	Produzione dispenser e packaging in plastica
Sime Partecipazioni	Lombardia	223.843	120.434	10,88%	23.524	12,85%	7.187	107.134	6,71%	BBB	147	Produzione gas metano
Optima Italia	Campania	222.355	159.154	5,73%	44.009	15,96%	2.688	15.188	17,70%	BB	259	Servizi di telecomunicazioni
Sadepan Chimica	Lombardia	221.471	154.076	6,23%	31.498	13,00%	18.364	90.213	20,36%	A	137	Produzione colle e resine liquide
R.P.F. (Gruppo Adr)	Lombardia	220.739	154.593	6,12%	40.698	16,11%	25.682	160.500	16,00%	A	1.220	Produzione assali, sospensioni, freni
Union Industries	Piemonte	220.678	144.016	7,37%	36.258	21,55%	15.276	223.726	6,83%	AA	332	Produzione tessuto non tessuto
Metal Work	Lombardia	218.564	155.037	5,89%	35.421	15,03%	12.238	117.459	10,42%	BBB	1.274	Produzione di componenti pneumatici per l'automazione industriale
Techedge	Lombardia	213.315	65.977	21,60%	29.758	13,23%	15.839	86.602	18,29%	A	2.378	Produzione software e servizi IT
Leo Shoes	Puglia	211.421	44.897	29,47%	26.827	13,81%	17.632	48.750	36,17%	AA	728	Produzione calzature per conto di brand del luxury
Giacomini	Piemonte	210.323	145.096	6,38%	23.120	11,35%	5.564	157.628	3,53%	BBB	701	Produzione di sistemi radianti per riscaldamento e raffrescamento
Arredo 3	Veneto	209.002	106.360	11,92%	32.154	14,01%	20.666	83.062	24,88%	AA	280	Produzione mobili per cucina e living
Eltek	Piemonte	208.136	134.470	7,55%	32.315	13,76%	10.768	71.839	14,99%	BB	1.253	Produzione componenti meccatronici per l'industria
Maggioli	E. Romagna	205.536	94.073	13,91%	30.389	16,23%	10.399	34.919	29,78%	BBB	2.084	Editoria professionale e produzione software
Sabo	Lombardia	201.852	137.002	6,67%	19.317	10,27%	4.383	97.227	4,51%	A	150	Produzione additivi per materie plastiche
S.I.T. (Gruppo Scaglia)	Lombardia	200.354	126.190	8,01%	36.550	15,52%	17.471	168.358	9,28%	BBB	1.105	Produzione sistemi di trasmissione del moto
Igor	Piemonte	194.794	139.728	5,69%	20.670	9,06%	6.194	70.269	8,82%	BBB	283	Produzione formaggio gorgonzola
Hopafin (Gruppo Tecnocasa)	Lombardia	194.370	122.398	8,01%	45.081	23,77%	28.047	421.784	6,65%	BBB	181	Servizi di intermediazione immobiliare in franchising
Minotti	Lombardia	192.950	86.581	14,29%	60.668	29,10%	41.741	150.608	27,72%	AAA	215	Produzione mobili imbottiti (divani e poltrone)
Elgenfin (Fine Foods & Pharmaceuticals)	Lombardia	192.640	101.983	11,18%	19.499	11,02%	842	147.299	0,57%	A	607	Produzione nutraceutici e farmaceutici per conto terzi
Davines	E. Romagna	191.590	94.486	12,50%	35.186	17,26%	20.741	71.536	28,99%	BBB	576	Produzione e commercializzazione cosmetici
Abiogen Pharma	Toscana	190.650	131.070	6,44%	82.846	43,30%	54.154	169.562	31,94%	AAA	368	Produzione farmaci nell'area osteoarticolare
Tid Holding (Gruppo Durante)	Friuli V. G.	190.065	53.653	23,47%	21.255	13,02%	11.227	98.840	11,36%	BBB	376	Produzione adesivi, colle, vernici e stucchi.
Icam	Lombardia	187.794	135.072	5,65%	21.027	12,69%	9.550	77.042	12,40%	BBB	400	Produzione di cacao in polvere, cioccolato, caramelle e confetture
Sapio Life	Lombardia	186.242	130.515	6,11%	39.808	17,95%	21.124	127.816	16,53%	AA	160	Produzione gas tecnici e medicinali
The Italian Sea Group	Toscana	186.054	33.981	32,76%	27.515	12,50%	16.332	92.898	17,58%	BBB	366	Produzione imbarcazioni e yacht di lusso. Quotata
Indel B	E. Romagna	185.814	93.182	12,19%	22.368	12,83%	24.247	113.681	21,33%	A	761	Produzione impianti climatizzazione e minibar. Quotata
Arti Grafiche Reggiane & Lai	E. Romagna	184.721	128.946	6,17%	24.083	12,44%	8.014	124.502	6,44%	A	601	Produzione packaging ed espositori in carta e cartone
La Molisana	Molise	183.310	76.655	15,64%	16.096	12,75%	8.617	56.678	15,20%	AA	199	Produzione paste alimentari
Flinder	Piemonte	183.094	119.257	7,41%	39.377	19,04%	21.847	186.439	11,72%	A	889	Produzione componenti elettrici e illuminotecnica
Lati Industria Termoplastici	Lombardia	180.060	123.991	6,42%	23.468	11,53%	14.775	83.134	17,77%	A	266	Produzione materiali termoplastici tecnici
Antares Vision	Lombardia	178.969	45.502	25,64%	43.465	24,69%	12.396	272.398	4,55%	BBB	1.004	Macchinari di ispezione per il settore farmaceutico e alimentare. Quotata
Ognibene	E. Romagna	178.800	95.692	10,98%	26.285	12,84%	13.505	102.924	13,12%	A	872	Produzione attuatori ed unità di guida oleodinamica.
Efn (Gruppo Unox)	Veneto	178.763	78.677	14,66%	58.989	31,76%	38.296	204.523	18,72%	AA	480	Produzione forni per la ristorazione professionale
Gruppo Ceramiche Gresmalt	E. Romagna	175.703	100.391	9,78%	41.094	22,89%	23.091	140.172	16,47%	BBB	416	Smaltatura piastrelle, produzione e vendita prodotti ceramici e affini
Fepa	E. Romagna	175.075	104.844	8,92%	18.555	12,75%	11.332	76.684	14,78%	A	336	Produzione packaging in carta e cartone
Mnig (Sarma Group)	E. Romagna	175.058	121.656	6,25%	40.521	21,17%	35.638	177.895	20,03%	A	671	Produzione macchinari per la lavorazione e il packaging della frutta
Sintesi e Ricerca	Piemonte	174.843	106.272	8,65%	36.150	18,12%	14.944	124.376	12,02%	BB	225	Produzione cere speciali
Lampre	Lombardia	174.821	112.169	7,68%	24.340	11,78%	9.274	118.765	7,81%	A	178	Produzione e distribuzione laminati in acciaio preverniciati
Coswell	E. Romagna	174.457	107.037	8,48%	28.178	15,23%	7.644	177.755	4,30%	BBB	480	Distribuzione di prodotti per il personal care e di profumeria
Prontofoods (Ristora)	Lombardia	171.959	121.075	6,02%	37.391	22,36%	4.420	237.443	1,86%	AA	289	Produzione di bevande istantanee calde e fredde
Dreamfood (Italpizza)	E. Romagna	171.936	51.038	22,44%	20.419	10,41%	4.979	61.094	8,15%	A	206	Produzione pizze surgelate per la GDO
Teimotor	Lombardia	171.845	110.917	7,57%	19.988	10,01%	13.735	86.080	15,96%	AA	317	Distribuzione prodotti per l'automazione industriale
Impafin (Gruppo Imal-Pal-Globus)	E. Romagna	171.761	105.381	8,48%	22.393	12,04%	11.788	109.434	10,77%	BB	412	Produzione macchinari per la lavorazione del legno
Dieci	E. Romagna	169.968	105.466	8,28%	9.781	13,88%	6.812	125.324	5,44%	A	290	Produzione sollevatori telescopici
Palumbo Group	Campania	168.170	100.365	8,98%	21.334	16,37%	4.800	118.070	4,07%	BBB	615	Costruzione e riparazione navi
Cleaf	Lombardia	167.879	102.631	8,55%	23.374	16,95%	13.110	67.026	19,56%	AA	283	Produzione pannelli e superfici per il settore arredamento
Zapi	E. Romagna	167.479	111.150	7,07%	77.669	46,57%	83.658	529.175	15,81%	A	186	Componenti per motori elettrici
Cembre	Lombardia	166.835	121.377	5,44%	45.597	26,43%	25.321	176.158	14,37%	AA	784	Produzione connettori elettrici a compressione. Quotata
Fondamenta-S.A.P.A. di Federico Visentini & C. (Gruppo Mevis)	Veneto	166.027	69.809	15,53%	71.879	13,63%	6.690	89.780	7,45%	BB	715	Produzione molle e componenti metallici per il settore automotive
Auta Marocchi	Friuli V. G.	162.746	121.490	4,99%	19.163	10,62%	10.995	64.067	17,16%	BBB	969	Servizi di logistica e autotrasporto
Finrel (Gruppo Casappa)	E. Romagna	161.834	103.810	7,68%	19.866	13,40%	11.111	186.180	5,97%	BBB	732	Produzione pompe, motori e filtri
Bondifoli & Pavesi	Lombardia	160.830	113.424	5,99%	22.927	12,99%	11.183	113.765	9,83%	AA	582	Produzione pompe e motori per l'industria e l'agricoltura

Ritaglio stampa ad uso esclusivo del destinatario, non riproducibile.



Ragione sociale	Regione	Fatturato 2021	Fatturato 2015	Media Cagr 2017/2015	Ebitda 2021	Ebitda % medio 3 anni	Risultato esercizio 2021	Patrim. netto 2021	Roe 2021	Rating 2021	Addetti	Descrizione attività
Industria Cementi Giovanni Rossi	E. Romagna	159.604	121.182	4,70%	21.795	16,14%	7.175	292.148	2,46%	BBB	373	Produzione cemento
Exprivia	Puglia	159.391	63.104	16,70%	24.579	14,21%	10.138	73.889	13,72%	BB	1.831	Servizi di IT e system integration per le imprese. Quotata
FLMA	E. Romagna	159.019	115.489	5,48%	33.071	20,37%	17.585	271.782	6,47%	BBB	574	Produzione pavimenti in gres e ceramica
La Sportiva	Trentino A. A.	158.665	80.985	11,86%	26.398	15,69%	13.187	82.556	15,97%	BBB	433	Produzione calzature e abbigliamento sportivo
Gefran	Lombardia	158.382	114.851	5,50%	26.177	14,81%	13.692	85.538	16,01%	A	809	Produzione di sensori e software per l'automazione. Quotata
Zanette Group	Friuli V. G.	157.030	92.217	9,28%	27.597	16,63%	16.056	170.744	9,40%	A	490	Produzione e distribuzione di stufe a pellet
Co.ge.In. (Gruppo Colombo)	Lombardia	154.648	85.238	10,44%	33.335	21,39%	19.722	249.664	7,90%	BBB	233	Produzione ossido di zinco, distribuzione materie plastiche
Bonarfin (Spea)	Piemonte	154.205	108.545	6,03%	39.723	21,63%	27.449	211.121	13,00%	A	885	Produzione sistemi di collaudo microchip e schede elettroniche.
Agf88 Holding (Gruppo Pettegnon)	Veneto	153.606	54.663	18,79%	38.481	22,50%	17.911	146.084	12,26%	A	439	Produzione cosmetici e prodotti per l'hair care
Mare Holding	Lombardia	153.452	107.558	6,10%	31.970	20,11%	18.752	225.506	8,32%	AA	167	Produzione soluzioni chimiche per applicazioni industriali
Estrusione Roccafranca	Lombardia	153.088	19.308	41,21%	27.437	17,24%	18.505	34.939	52,96%	A	31	Produzione di estrusi in leghe di alluminio
Gessi	Piemonte	151.691	84.389	10,27%	33.926	19,90%	21.273	120.442	17,66%	AA	438	Produzione rubinetteria di design
Texa	Veneto	151.513	63.978	15,45%	34.028	22,15%	19.144	72.053	26,57%	AAA	687	Produzione sistemi di diagnostica per il settore automotive
Esesco	Piemonte	151.393	105.933	6,13%	24.035	15,05%	4.247	109.340	3,88%	A	306	Produzione di prodotti chimici inorganici
Tosto	Abruzzo	149.805	83.795	10,17%	22.298	13,77%	4.578	167.458	2,73%	BB	1.040	Produzione serbatoi e componenti per impianti industriali
Sag Holding	E. Romagna	145.473	84.061	9,57%	18.289	12,19%	5.094	76.204	6,68%	BB	884	Produzione tubazioni in metallo e gomma
Atos	Lombardia	145.234	88.946	8,52%	43.508	27,22%	44.537	165.948	26,84%	AAA	641	Produzione componenti e apparecchiature oleodinamiche
Industrie Bitossi	Toscana	144.994	105.810	5,39%	19.285	10,80%	8.291	237.883	3,49%	BBB	258	Produzione componenti per il settore della ceramica
Italian Design Brands	Lombardia	144.171	16.557	43,43%	22.705	15,63%	11.402	64.095	17,79%	BB	410	Produzione mobili e sistemi di arredamento
Ec Holding (Gruppo Sogimi)	Lazio	143.304	79.042	10,42%	20.600	12,74%	12.080	77.734	15,54%	BBB	673	Produzione materie plastiche per l'industria
Leo France	Toscana	142.905	93.152	7,39%	43.346	28,9%	30.494	137.668	22,15%	AAA	412	Produzione bigiotteria, accessori per abbigliamento, borse
P.F.M.	Veneto	141.977	86.248	8,66%	21.413	13,17%	14.002	77.819	17,99%	AA	489	Produzione macchinari per il packaging
S.A.I.B. Società Agglomerati Industriali Bosi	E. Romagna	140.651	95.112	6,74%	15.199	10,97%	5.088	107.632	4,73%	BB	225	Produzione pannelli truciolari
Metallurgica Legnase	Lombardia	140.422	61.955	14,61%	21.991	14,21%	14.455	84.487	17,11%	A	45	Distribuzione acciaio
Crocco	Veneto	140.231	107.549	4,52%	13.918	10,03%	6.533	59.417	11,00%	BBB	264	Produzione imballi in plastica
Smalticeram Unicer	E. Romagna	139.627	82.034	9,27%	20.109	15,37%	9.782	57.198	17,10%	BBB	466	Produzione inchiodi e smalti per ceramica industriale
Eternitdile	E. Romagna	139.472	44.806	20,83%	23.657	14,98%	15.132	74.751	20,24%	AA	407	Distribuzione materiali per l'edilizia
Horsa	E. Romagna	138.005	54.176	16,86%	16.626	10,62%	6.208	23.942	25,93%	BB	1.032	Progettazione soluzioni IT per le imprese
Comelit Group	Lombardia	136.250	88.726	7,41%	19.683	14,31%	11.849	94.709	12,51%	BBB	751	Produzione soluzioni di videofonata e videosorveglianza
Cifra	Lombardia	135.958	47.723	19,06%	11.616	15,55%	1.337	72.333	1,85%	BBB	254	Produzione cartone.
Itap	Lombardia	134.671	92.453	6,47%	29.033	21,56%	14.952	153.702	9,73%	AA	170	Produzione componenti per impianti termosanitari
R.B.M.	Lombardia	134.574	68.227	11,99%	21.986	13,81%	9.642	68.502	14,07%	BBB	238	Produzione valvole e componenti per il settore idrotermosanitario
Calzaturificio S.C.A.R.P.A.	Veneto	134.418	79.302	9,19%	18.917	13,60%	8.742	76.637	11,41%	BBB	1.555	Produzione calzature sportive
Manifattura Valcison	Veneto	134.236	56.903	15,38%	30.615	18,95%	12.130	113.178	10,72%	A	244	Produzione abbigliamento sportivo (SPORTFUL e CASTELLI)
Tmb	Veneto	133.848	95.868	5,72%	31.544	20,79%	15.445	156.484	9,87%	AA	931	Produzione componenti in alluminio per l'industria
Gruppo Buffetti	Lazio	133.801	92.157	6,41%	15.588	11,06%	6.204	46.628	13,31%	BB	498	Distribuzione prodotti, servizi e soluzioni per l'ufficio
Lunelli	Trentino A. A.	133.435	84.002	8,02%	29.418	21,44%	20.190	451.003	4,48%	BB	324	Produzione e distribuzione vini
Omr	E. Romagna	133.034	80.503	8,73%	20.211	13,38%	11.225	139.120	8,07%	A	384	Produzione componenti automotive
Costante Manzoni Finanziaria (Evercompounds)	E. Romagna	132.806	76.662	9,59%	24.526	17,19%	13.702	133.714	10,25%	A	221	Produzione mescole in gomma
Novamet (Gruppo Reco)	Lombardia	132.686	80.049	8,79%	41.365	30,63%	28.508	124.298	22,93%	AAA	541	Produzione componenti per refrigeratori e per l'automotive
Officine Mecc. Navali e Fonderie S. Giorgio del Porto	Liguria	132.484	47.917	18,47%	21.676	16,69%	11.478	52.234	21,98%	BBB	175	Riparazione e manutenzione navi.
Reagens	E. Romagna	132.478	85.257	7,62%	24.081	17,23%	4.408	31.803	3,34%	A	180	Produzione additivi per PVC e altri polimeri termoplastici
SIDERINOX	Lombardia	131.869	70.619	10,97%	20.009	13,02%	12.468	90.736	13,74%	A	135	Produzione tubi in acciaio Inox
Cosmopol	Campania	130.701	53.844	15,93%	16.144	13,67%	6.557	58.990	11,11%	A	3.250	Servizi di vigilanza privata
K-Holding (Gruppo Karton)	Friuli V. G.	130.685	72.296	10,37%	31.109	20,08%	16.329	99.834	16,36%	AA	453	Produzione lastre in polipropilene per il packaging
Compagnia De' Frescobaldi	Toscana	130.596	96.726	5,13%	48.724	36,76%	32.743	325.874	10,05%	A	605	Produzione e distribuzione vini
Cofra	Puglia	130.332	96.197	5,19%	25.920	20,05%	24.738	184.549	13,40%	A	399	Produzione calzature da lavoro e arredi ortunistica
Metalsistem Group	Trentino A. A.	129.703	83.506	7,61%	23.100	19,15%	12.460	145.180	8,58%	A	320	Produzione componenti profilati in metallo
A.L.A.	Campania	129.663	77.699	8,91%	13.842	9,65%	6.049	56.843	10,64%	BBB	254	Servizi di logistica per Aerospace, Energy & Industrial. Quotata
Morando	Piemonte	129.620	92.422	5,80%	16.228	11,61%	9.302	67.081	13,87%	A	104	Produzione pet food
Gts Holding (Gruppo Gts Rail)	Puglia	129.374	79.420	8,47%	25.470	18,75%	15.059	114.734	13,13%	BBB	176	Servizi ferroviari
Civis Holding	Lombardia	129.142	84.007	7,43%	18.495	14,17%	8.381	99.038	8,46%	A	1.990	Attività di vigilanza
Busi Group	Lombardia	129.086	46.177	18,69%	14.276	10,13%	7.491	53.741	13,94%	BB	301	Sistemi per la raccolta, compattazione e trasporto dei rifiuti
Dell'orto	Lombardia	129.000	82.080	7,83%	21.225	14,02%	10.652	40.600	26,24%	A	485	Produzione di carburatori e sistemi di iniezione elettronica
Elmec Informatica	Lombardia	128.608	85.012	7,14%	25.856	19,81%	9.963	52.882	18,84%	A	680	Servizi di IT
Rigoni Di Asiago	Veneto	128.457	94.721	5,21%	15.789	11,86%	4.313	82.532	5,23%	BBB	307	Produzione marmellate
Istituto Ganassini di Ricerche Biochimiche	Lombardia	127.699	67.079	11,33%	14.799	12,54%	3.919	157.920	2,48%	A	472	Produzione cosmetici e prodotti dermatologici
Legor Group	Veneto	127.585	54.619	15,19%	17.376	14,41%	11.164	51.659	21,61%	AA	163	Produzione leghe in metalli preziosi per l'industria e la gioielleria
Gds-Holding	Veneto	127.167	91.908	5,64%	13.432	10,27%	1.643	44.683	3,68%	BB	952	Produzione illuminotecnica civile e domestica
PIE Energia	E. Romagna	127.132	11.946	48,31%	60.878	54,77%	17.028	190.139	8,96%	A	96	Distribuzione energia
O.M.P. - Officine Mazzocco Pagnoni	E. Romagna	127.010	66.461	11,40%	21.862	17,33%	6.982	88.143	7,92%	AA	234	Produzione pompe olio e pompe acqua
Raselli Franco	Piemonte	125.547	71.251	9,90%	20.311	14,20%	15.350	94.876	16,18%	AA	683	Produzione gioielleria e oreficeria per conto terzi
Assist Digital	Lombardia	125.511	53.848	15,15%	22.664	14,46%	11.712	37.225	31,46%	A	2.831	Servizi di customer experience e digital CRM
Betamotor	Toscana	125.334	63.373	12,04%	33.004	24,47%	24.152	128.812	18,75%	AA	184	Produzione moto da trial, cross e enduro
Battistella Company	Veneto	124.956	79.907	7,74%	15.102	11,83%	6.575	52.220	12,59%	BB	456	Produzione sistemi d'arredo
Finpas (Gruppo Fiorini International)	Marche	124.484	90.558	5,45%	20.370	15,42%	4.618	61.141	7,55%	BBB	596	Produzione packaging in carta e cartone
Rummo	Campania	123.335	83.449	6,73%	19.044	15,46%	6.519	92.123	7,08%	BBB	152	Produzione di paste alimentari
Altair Chimica	Toscana	123.128	73.752	8,92%	18.762	16,89%	10.293	75.611	13,61%	A	93	Produzione prodotti chimici inorganici
Polipiast	Lombardia	123.077	75.420	8,50%	15.893	12,87%	9.142	72.351	12,64%	AA	115	Produzione polimeri termoplastici
General Medical Merate	Lombardia	122.557	61.222	12,26%	19.429	15,07%	11.289	78.151	14,45%	A	341	Produzione apparecchiature radiologiche medicali
Bat	Veneto	122.406	56.326	13,81%	28.214	20,03%	18.492	66.726	27,71%	AA	575	Produzione componenti per tende da sole e coperture esterne
Gaiba	Lombardia	122.148	54.840	14,28%	15.001	14,18%	5.839	54.597	10,69%	BBB	475	Produzione componentistica meccanica di precisione
Villa Sandi	Veneto	121.348	72.654	8,93%	13.511	10,99%	6.407	41.160	15,57%	BBB	128	Produzione e distribuzione vini
Fontana Pelletterie	Lombardia	121.013	84.382	6,19%	18.936	12,67%	13.116	39.919	32,86%	AA	355	Produzione pelletteria di alta gamma
I.V.A.S.S.	Piemonte	120.829	47.490	16,84%	40.138	33,86%	25.729	71.354	36,06%	AA	69	Produzione e distribuzione vini

I 200 Champions sono stati selezionati a partire dal database di Aida - Bureau Van Dijke del Registro Imprese di Infocamer, relativi alle aziende con fatturato 2021 compreso fra i 120 e i 500 milioni di Euro e con riferimento ai bilanci degli ultimi 6 esercizi (2015-2021). I criteri di selezione utilizzati sono: Cagr (tasso di crescita annuale composto) 2015-2021 pari ad almeno il 4,52%; Ebitda margin medio degli ultimi tre esercizi pari ad almeno il 9,06%; rapporto (Ebitda margin 2021 - Ebitda margin 2020) / Media Ebitda margin 2020-2019 < 51%; rating «Ottimo» ed «Equilibrato», compreso fra doppia B e tripla A, sulla base dell'attribuzione dell'agenzia di rating Modelfinance; rapporto P/N/Ebitda medio 2021-2020-2019 inferiore o uguale a 2,19. Sono state escluse le società controllate da soggetti esteri, da fondi di private equity, da gruppi nazionali con fatturato superiore ai 1.000 milioni di euro e le società cooperative, nonché le società appartenenti ai seguenti codici Ateco: 37.38, 39.65, 66.87, 88.92, 93.94. Dati in migliaia di Euro o in percentuale.

Ritaglio stampa ad uso esclusivo del destinatario, non riproducibile.